
Jan Maršák

Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí

Teorie a praxe v odpadovém hospodářství 2021

Ústí nad Labem

23. září 2021

NOVÁ LEGISLATIVA 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



• Zákon o odpadech – č. 541/2020 Sb.

• Zákon o výrobcích s ukončenou životností – č. 542/2020 Sb.

• Změnový zákon – č. 543/2020 Sb.

• Novela zákona o obalech – č. 545/2020 Sb.

• Účinnost od 1. 1. 2021

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
SCHVÁLENÉ ZÁKONY



• Zásadní podpora oběhového hospodářství, předcházení vzniku, 
recyklace, využití a třídění odpadů v České republice.

• Jasná implementace cílů (odpady, obaly, výrobky s ukončenou 
životností), které musí ČR splnit dle evropské legislativy.

• Striktní legislativní omezení pro možnosti ukládat využitelné 
odpady na skládky v souladu s oběhovým hospodářstvím. 

• Posilování rozšířené odpovědnosti výrobců.

• Funkční ekonomické nástroje.

• Zohledňování dopadů výrobků (obalů) na životní prostředí -
ekomodulace.  

• Implementace prověřených opatření na základě doporučení OECD a 
EK. Zohlednění zkušeností jiných zemí.

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
PRINCIPY



• Navyšování cílů recyklace komunálních odpadů – 55%/2025; 
60%/2030; 65%/2035.

• Zásadní redukce skládkování komunálních odpadů – 10%/2035. 

• Zákaz skládkování využitelných a recyklovatelných odpadů od roku 
2030. 

• Pozvolné zvyšování poplatku za ukládání využitelných odpadů na 
skládky – 1850 Kč/tuna v roce 2029. 

• Nastavení podílů jednotlivých způsobů nakládání s odpady – v roce 
2035 65% recyklace/ 25% energetické využití/ 10% skládkování. 

• Obce:

• Třídící cíle pro obce a posilování primárního třídění složek 
komunálních odpadů.

• Povinné třídění textilu od 2025. 

• Třídící sleva pro obce – dle množství uloženého odpadu na skládky 
na obyvatele a rok – v roce 2021 200 kg/obyvatel/rok (následné 
snižování do roku 2029) za sníženou sazbu poplatku.

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
ZÁKON O ODPADECH – HLAVNÍ ASPEKTY:



• Obce – poplatky od obyvatel (změna zákona o místních poplatcích):

• Sjednocení poplatků od obyvatel do zákona o místních poplatcích –

• Zachování paušální platby.

• Paušální poplatek – až 1200 Kč.

• Rozšíření možností platby podle skutečného vyprodukovaného 
množství směsného komunálního odpadu.

• Množství směsného komunálního odpadu

• kapacita nádoby,

• objem odpadu (l),

• množství odpadu (kg).

• Metodiky MŽP, MF a MV k poplatkům za komunální odpad –
dostupné na internetu.

• Komunikace s obcemi k nastavení poplatků od obyvatel.

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
ZMĚNOVÝ ZÁKON – MÍSTNÍ POPLATKY



• Vyhláška o Katalogu odpadů  - č. 8/2021 Sb. 

• Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady – č. 273/2021 Sb.

• Vyhláška při jejichž splnění je asfaltová směs vedlejším produktem 
nebo přestává být odpadem - po MPŘ (přechodné ustanovení ve 
vyhlášce č. 273/2021 Sb.).

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
ZÁKON O ODPADECH
PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY



• Na stránkách MŽP. Vše na jednom místě.

• 19 metodických pokynů. K zákonu o odpadech, zákonu o výrobcích 
s ukončenou životností. Vybrané metodické pokyny specificky pro 
obce. 

• https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady

• Uskutečněno doposud cca 40 seminářů k nové legislativě (leden –
srpen 2021).

• Poskytování informací obcím, zodpovídání dotazů obcí a 
komunikace s obcemi. 

NOVÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC
METODICKÁ PODPORA

https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady


9

• Aktualizace Plánu odpadového hospodářství.

• Národní Plán odpadového hospodářství (POH) představuje základní strategický 
dokument a vizi pro odpadové hospodářství do roku 2035.

• Zohlednění nových povinných cílů z legislativy: odpady, obaly, výrobky s ukončenou 
životností. 

• Doplnění nových toků odpadů (potravinové odpady, jednorázové plasty).

• Vize: „Česká republika maximálně předchází vzniku odpadů a efektivně zhodnocuje 
potenciál produkovaných odpadů“.

Harmonogram

• Proces SEA – zjišťovací řízení – závěr zjišťovacího řízení – září 2021.

• Příprava novelizace nařízení vlády o POH – září 2021.

• Meziresortní připomínkové řízení – říjen 2021.

• Vypořádání MPŘ – listopad/prosinec 2021.

• Předložení vládě – leden/únor 2022. 

• Po schválení aktualizace národního POH – aktualizace krajských POH.

NOVÝ STRATEGICKÝ RÁMEC 
AKTUALIZACE PLÁNU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



10

NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍMI 
ODPADY V ČR A NÁKLADY OBCÍ 
NA KO
ROK 2019



11

PRODUKCE A NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍMI ODPADY 
2009 - 2019

Cíle recyklace komunálních odpadů: 55%/2025; 60%/2030; 65%/2035

Cíle pro skládkování komunálních odpadů: 10%/ 2035



12

ZPŮSOBY NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍMI ODPADY 2012 - 2019

https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2021/02/Statisticka_Rocenka_ZP_CR-2019.pdf

Skládkování komunálních odpadů
2012 - 2,8 mil. t/rok.
2019 – 2,7 mil. t/rok.

https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2021/02/Statisticka_Rocenka_ZP_CR-2019.pdf


13

MNOŽSTVÍ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ OD OBČANŮ 
2015 - 2019

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/odpady_podrubrika/$FILE/OODP-Data_z_obci-
21052021.pdf



14



15



16

PODPORA NOVÉHO RÁMCE
ODPADOVÉHO A OBĚHOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ



17

Prioritní osa 3 – Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika

• Podporované oblasti:

 3.1 – Prevence vzniku odpadů

 3.2 – Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů

 3.3 – Rekultivace staré skládky

Podpořené projekty

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
(OPŽP 2014-2020)

SC 3.1. Prevence vzniku 

odpadů

Celkem podpořeno  941 

projektů
1,79 mld. Kč

Prevence vzniku KO 

(kompostéry, textil, software)
835 1,41 mld. Kč

RE-USE centra a Door to door

systémy
68 147,5 mil. Kč

Prevence vzniku 

jednorázového nádobí
22 58 mil. Kč

Potravinové banky 5 155,7 mil. Kč

Prevence vzniku průmyslových 

odpadů
11 23,1 mil. Kč



18

Prioritní osa 3 – Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika

Podpořené projekty

Podpořené projekty

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
(OPŽP 2014-2020)

SC 3.2. Zvýšit podíl materiálového a 

energetického využití odpadů
Celkem podpořeno 1924 projektů 6,82 mld. Kč

Sběrné dvory 351 1,45 mld. Kč

Oddělený sběr (+ svoz) 1074 1,82 mld. Kč

Třídění/dotřiďování/úprava 131 630 mil. Kč

Kompostárny 147 585 mil. Kč

Materiálové využití odpadů 162 794 mil. Kč

Bioplynové stanice 12 823 mil. Kč

Energetické využívání odpadů 18 583 mil. Kč

Nakládání se zdravotnickými odpady 8 50 mil. Kč

Nakládání s nebezpečnými odpady 21 86 mil. Kč

SC 3.3. Rekultivace starých skládek Celkem 17 projektů 284 mil. Kč

Celkem podpořeno projektů OPŽP 

2014-2020
2882 projektů 8,89 mld. Kč



19

Specifický cíl 1.5 – Podpora přechodu na oběhové hospodářství, účinně 
využívající zdroje

Podporované aktivity

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
(OPŽP 2021-2027) – V PŘÍPRAVĚ

SC 1.5 Podpora přechodu na oběhové hospodářství Celková alokace 7,1 mld. Kč

Kompostéry pro předcházení vzniku komunálních odpadů 630 mil. Kč

RE-USE centra pro opětovné použití výrobků 350 mil. Kč

Infrastruktura potravinových bank 210 mil. Kč

Prevence vzniku odpadů z jednorázového nádobí nebo obalů 350 mil. Kč

Sběrné dvory a systémy odděleného sběru a svozu odpadů 1,6 mld. Kč

Třídící a dotřiďovací linky 500 mil. Kč

Úprava a zpracování kalů z ČOV 700 mil. Kč

Zařízení pro materiálové využití odpadů 980 mil. Kč

Zařízení pro energetické využití odpadů (zejména BPS) 1,2 mld. Kč

Zařízení pro chemickou recyklaci odpadů 250 mil. Kč

Zařízení pro sběr a nakládání s nebezpečnými odpady 350 mil. Kč



20

DĚKUJI ZA POZORNOST.



21

Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.
ředitel odboru
Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí
jan.marsak@mzp.cz

https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi

mailto:jan.marsak@mzp.cz
https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi

